11. Joachimus, & Anna per fidem Mariam impearunt. Probant nonnulli utriusque fidem vicisse fidem Abrahāmi & Saræ, Isaac & Rebekæ, Jacob & Rachelis, parentum Samsonis, Helcancæ & Annæ genitorum Samuelis, sponsi Sunamitidis, & ipsius Sunamitidis, Zachariaæ, & Elisabeth, tum ex diuturnitate credendi, atque fidendi, tum ex plurimijs, & intensioribus impedimentis senectutis, & sterilitatis, quæ pro habenda sobole necesse erat superari, tum ex alijs capitibus, facta comparatione per singula. Probant similiter per spem in uitriſsum contra spē creditissē vberiūs, quam Abrahām, & cæteros iustos veteris testamenti. Ita collationes, & alijs nimiles, si prudenter, & modestè peragantur, piè interdum admittuntur. Sunt alijs Doctores, qui expendentes fidem, spem, & charitatem Joachimi, & Annæ, utriusque lachrymas, hospitalitatem, peregrinationes, cattitatem, pudorem, patientiam, longanimitatem, abstinentiam, ieiunia, timorem, prudentiam, simplicitatem, religionem,

ora-

orationes, sacrificia, vota, gratitudinem, & alias virtutes, quæ à Patribus, & historicis memorantur, & singularibus exemplis illustrantur, Mariam omnium virtutum in parentibus Ioachimo & Anna conuentum facientium esse sobolem.

12. Joachimus, & Anna licet virginitatem in actu non habuerunt, illam tamen in habitu tenuere. Suscepserunt nuptias, quia pro iusto statu virginis perpetua erat prohibita, non intercedente mandato, aut inspiratione Dei, iuxta communem sanctorum Patrum, & Scholasticorum opinionem; quam legitur S. August. de bono viduitatis, cap. 8. & de sancti virginis. cap. 4. Hieronymi lib. contra Eliudium; Epiph. hæresi 78. Nistenus de Chrii nativit. Arnoldus de Iaudibus Virginis; Gratianus 32. q. 4. cap. recurrat. & 27. qu. 1. Guillelmus in 3. Cant. Petrus Biessensis serm. 28. de Assumpt. D. Thomas 3. p. q. 28. art. 4. & in 4. dist. 49. q. 5. art. 3. Bonavent. in 4. diu. 33. art. 2. q. 2. Hugo Victorinus lib. 1. de Maria virginit. c. 1. & innumeris alijs. Nec ideo dicendum quod Patacios scriptis in 4. dist. 33. disp. 4. meliores fuisse. Hebreorum nuptias, quia sub præcepto essent, quam Christiana virginitas, quia solum consulta; nam hoc principium limitationes desiderat, v.g. si quis rem præceptam exequatur ob solum intrinsecum obiectum virtutis præcepta, Missam. v.g. ex motu religionis, & non ex motu obediētie; alijs vero Missam dixerit non præceptam, ex eodem motu Religionis, pares erunt cæteris in equalitate existentibus, nec præceptum actum faciet melius, quia præceptus sit: deinde si actus consitus dicendi Missam exerceatur propter honestatem exequendi rem à Deo constitutam, multo melior est, quam actus similis præceptus executioni mandatus ex solo obedientiæ motu: nam primus oritur à duabus virtutibus, scilicet ab obedientia consilij, & à religione, secundus vero à sola religione. Tertiò potest actus præceptus Malle ex exerceri ex motu sue virtutis, id est, religionis, & ex obedientia propter honestatem actus præcepti, ut præceptus est: actus vero consilij si exerceatur ex solo intrinseco motu, tunc actus præceptus est multo nobilior, quia à duabus virtutibus emanat, actus vero consilij a sola yna; si vero uterque oriatur à virtute propria, insuper alter ob obedientia præcepti, alter ab obediencia consilij, actus con-

confusus erit melior, qui & vterque oritur à dibus virtutibus, vterque à religione sacrificij in dicendo Missam, vterque ab obedientia; sed melior est obedientia consilij; quām obedientia præcepti, siue utraque obedientia sit distincte specie, siue eiusdem, in qua gradus nobilior est obedire voluntati insinuanti, quām voluntati præcipienti; siquidem illa obedientia consilij virtualiter, & eminenter continet obedientiam præcepti circa religionem sacrificij. Cūm vero dicitur, opus præceptum melius esse opere non præcepto, i.e. teris paribus: nam melior est actus charitatis cōsultus, quām actus temperantiae præceptus. Item quia præcepta nos reddunt magis attentos, solent opera ex præcepto facta, esse intensioris, & melioris perfectionis; in consilijs minis attendimus, quia in eorum executione, vel omissione non est periculum damnationis eternæ. Quod si ex obedientia consilij insinuantis operemur, opus melius est, ceteris paribus, quām quod oritur ex obedientia præcipiente. Ijs suppositis, virginitas noui Testamenti melior est, & ceteris paribus meriti maioris, quām nuptiae Ioachimi, & Annae; quia actus temperantiae coniugij minus est bonus; quām temperantia virginea, maximè quia virginitas noui Testamenti includit actus præcepto; circa illicita, nec potest consilium adiquatè seruari, quin seruetur etiam præceptum. Virginitas vtique noui Testamenti oritur à diibus virtutibus, vt castitas coniugalis Ioachimi, & Annae; utraque ab obedientia, utraque à temperantia; sed melior est temperantia virginea, quām coniugalis. Ijs omnibus admissis, nihilominus ex alijs circumstantijs, & capitibus temperantia coniugalis parentum Deiparæ potest esse sublimior temperantia virginea: ad cuius probationem præmitunt Doctores illud, quod scribunt S. Brigitta lib. 1. reuelat. cap. 9. Dionysius Caithus. lib. de laudibus Virg. art. 6. Galatin. 7. de arcans, & plures alij, Ioachimum, & Annam conuenisse quidem ad actum coniugij, & humano more genere rasse Mariam; at sine concupiscentia voluptatis, aut sensu vullo libidinis. Notanda verba sancte Brigittæ: *Magis voluerint mori, quām carnali amore conuenire, & voluptas in eis erat mortua: conuenierunt carne contra voluntatem suam, ex diuina dilectione, non ex carnis concupiscentia.* Hoc præmisso sic argumentantur nonnulli: Ioachimus, &

Anna

Anna grauiorem dolorem, mœorem, & difficultatem in actu coniugij sentiebant, quām plures alij in temperantia virginea; ergo singulariter vterque sine virginitate actuali eminentissimè habuit virginitatem in habitu, & nihil de voluptate comitante actum coniugij: propterea quod eminentissimum est in virginitate, scilicet catere voluptate coniugali, excellentissimè repertum est in actu coniugij Ioachimi, & Annae.

13. Sanctus Ambrosius, & sanctus Augustinus related à Vafq. 3.p. disput. 120. & alij eos sestantes aiunt, Zachariam, & Elisabeth parentes Baptistarum nullum commisere veniale peccatum. Sunt qui dubitent ex regula Bernardi, & aliorum, num. 1. huius secundæ partis productorum, an eadem verisimilitudine, & congruentia dici queat Mariam similem habuisse prærogatiuam, qua esset filia parentum, qui nunquam venia iter peccauissent. Roborant probationem, quia Theologi non ob aliud fundamentum existimant Baptismum operari, recedente fictione, nisi propter nudam auctoritatem Augustini. Similiter ex illius dumtaxat testimonio plerique Theologi concedunt virtutem quandam obedientialem vniuersalem singulis creaturis ad actus omnes, etiam supernatales non vitales. At non solus Augustinus, sed Ambros. & alij docent Zachariam, & Elisabeth nullam veniali macula fuisse inquinatos; ergo propter præmissa principia, in laudem virginis idem verisimiliter potest defendi de sanctis Ioachimo, & Anna, nullam scilicet veniam culpam commisere. Confirmant prædictam opinionem idem autores testimonio Catharini, & aliorum, ab omni veniali culpa Ioannem liberantium: item testimonio Ioannis Echij lib. de Prædestin. centur. 3. similiter opimantis de S. Iosepho: Concilium Trid. fess. 6. can 23. solum damnat eos, qui affirmare audent, aliquem in tota vita morteli omnia veniam peccata sine speciali privilegio vituisse, vt expendit Suar. lib. 9. de gratia, c. 8. idem Suar. tom. 2. in 3. p. disp. 24. sect. 4. ait, nullam censuram merci opinionem dicentium Baptistam nunquam venialiter peccauisse. Verum, qui sanctissimos quosdam vitos, & feminas ex grauioribus testimonij ab omni etiam minima actuali culpa liberant, id non sine magna privilegio factum existimant. Hæc quidem fundamenta, licet in alijs thesibus generare possent assensum

opinoris, nihilominus donec annuant tribunalia fidei, non est aferenda prædicta doctrina. Merito enim scribit Canis lib. 12. c. 11. esse parum tutas quasi leges et rationes, aut limitationes circa regulas, aut proprietas vniuersitatis Scripturæ.

14. Si quod Iosephos 2. antiquit. de Iochabell matre Moyris, & Thomas de Kempis, cum alijs eiusdem instituti, de matre sancte Liduvine scripserunt, eas sine dolore peperisse, verum est, & quius idem privilegium Annae partu erit deferendum. Modus, quo in statu innocenter fœminæ absque dolore parerent, describitur ab August. 4. de ciuitate cap. 26. & ab Scholasticis, in 2. dist. 20. Eum potuit Anna ex Dei beneficio tenere.

15. Piè creditur Fulberto, in 2. Matth. & alijs pluribus dicentibus Mariam cum eximio corporis fulgore natam, & Ildefonso, item de Nativitate Virginis, scriberi; Maria Virgo non sic est nata, sicut solent pueri & pueræ nasci: id est, non illis gravata incommodis, quæ appendices sunt, & additamenteculps originalis. Addic ibidem; Nascitur Maria extra consuetudinem mulierum mundo corde, & corpore ab omni pollutione carnali ortæ est. Ea que de ortu sancti Edmundi in bullia canonizationis ipsius, & in lib. 31. speculi hist. Vincentij scripta sunt circa munditatem partus matris, & ortus filij, & quiori iure admittuntur pro Anna partu, & Mariæ natali, qui magna ex parte simulati sunt morem status iustitiae originariae, si durasset, vt scribitur ab Scholasticis in 2. dist. 20. Idem S. Ildefonsus allegatus à Vazquez 3. p. disp. 121. cap. 5. ex cōmuni sententia docuit, legem sub qua nunc mulieres pariunt, non esse legem naturæ, sed culpe. Prodigia, portenta, & miracula partus Annae, & nativitatis filiæ, quo magis inaudita, si aliud non dedebeat, eo magis esse congrua, & credibilia docet Bonaventura in speculo cap. 1. Usque ad tertium annum inchoatum lactauit Anna Mariæ, ex Niss. orat. de Nativitate Domini; Damasc. orat. 1. de Nativitate Virg. Simeone Metaphraste, de vita, & dormit. Deipara; Germ. orat. de Præsentat: & ceteris Scriptoribus: quod non sine miraculo annorum trium contigit, ex parte maiori, quam illud, quo Virgo lactauit Salvatorem: siue enim Anna ad temporementum iuvenile regredieretur, siue permaneret in primo languore senili, mirabilius est, grandioram, & sterilem fœmi-

fœminam lactare, quam virginem adolescentem, & secundam, postquam miraculosè absque viri attactu concepit, & peperit. Nec Anne, utpote ex materia consueta miraculosè confectam, innumeratas habuit prærogatiwas, & qualitates arcanas validissimas, quæ parte quarta huius summarij declarantur. Fulbertus in 2. Matth. ex revelatione Felicis Anachoretæ in regione Thebaidis, refert, Mariam diebus aliquot per hebdomadam semel dumtaxat maternâ vbera suffixa. Similiter piè creditur, Mariam, & Iesum, quibus ab initio conceptionis perfectus inerat sensus, & cognitio, & libertas, non ex solo impetu naturæ, verum simul etiam sponte natos, sicut de infantibus paradysi graues Scholastici opinantur.

16. Iochimus, & Anna cœlitùs reuelatum Mariæ nomen imposuere filiæ, quo die illâ sacramento legis naturæ insignierunt, vt ceteras fœmmulas Hebræas solebant alijs. Ratione maioris dispositionis, & ex benignitate Dei multò intensior è gratiam ex opere operato obtinuit Maria, quam ceteræ infantes. Huius sacramenti receptionem admittunt omnes cum Vasq. 3. p. disp. 119. cap. 7. Dies impositi nominis à parentibus incertus est, sicut & dies, quo donata est sacramento legis naturæ. Sanctitatē nominis celebrandam certis diebus alligant nonnullæ Ecclesie, per verisimiles, & pias coniecturas, quæ suadent non multò post ortum fuisse nominatam.

17. Iuxta aliquorum sententiam, cui validè succurrat sancta Brigitte lib. 1. cap. 9. Idiota de Virgine Maria cap. 5. & alijs, Mariæ nomen est quoddam sacramentale, ex institutione diuina: invocatum, vel scriptum, quasi ex opere operato miro effectus operatur, quatenus ad nostram, vel aliorum salutem expedit. Probant in primis, quia grauiores Thomistæ de signaculo crucis, & de nomine Iesu idem dixerunt, cum Grettero lib. 4. de Cruce, Setario in caput 2. Iosue, q. 14. Explicat hanc mentem Canisius lib. 1. cap. 1. ijs verbis: Mariæ nomen singularem energiam, diuinamque virtutem continet. Secundò, quia orationes Ecclesie esse sacramentalia quædam scribunt Caietanus, Ledesma, Lopez, Corduba, Medina, citati à Thoma Sanctio lib. 7. consil. cap. 2. dñb. 10. Ergo mirum non est, Mariæ nomen esse sacramentale ex institutione diuina, aut saltem ex applicatione Eccle-

sive. Tertio suadent, quia clausulis, sive scriptis, sive prolatis sacri Textus similis efficacia ex opere operato, aut quasi ex opere operato tribuitur a Patribus, Chrysost. concion. 3. de Lazaro; & hom. 31. & 36. in Joan. Hieron. epist. 34. ad Iulian. Iustino orat. 2. ad Græcos, Ambr. 4. in Lucam, Antonino tit. 11. de sacræ Scripturæ utilitate, cap. 2. §. 2. & alijs. Ergo cum Mariæ nomen sit ex præcipuis partibus noui Testamenti causabit effectus plures ex opere operato. Ita quidem non pauci sentiunt.

17. Dei nomen in ipso Mariæ nomine continetur, & non raro ex diuina benignitate, iuxta quorundam opinionem, efficacius in Mariæ voce, quam sine illa operari consuevit, ut iam olim Anselmus de excellentia Virginis cap. 6. iudicavit. Mendoza lib. 2. viridarij, probl. 2. differit, an utilius nobis sit implorare Mariæ nomen, quam Iesu, & in quo sensu efficacius esse probat; id est, velocius Deum operari, & succurrere aliquando, inuocato nomine Mariæ, quam Iesu. Magnam huius nominis efficaciam declarant Nissenius hom. de Christi nativitate. Chrysolog. serm. 154. & alijs: illud à timore mortis liberat, & dæmonum iniuria, latsum recreat animum, & mœrentem, illumique castificat, securitatem, & præsidium comparat, & innumera alia beneficia confert, que passim Doctores obseruant, iuxta Ambr. lib. de insit. Virginis, cap. 5. Maria idem significat, ac Deus ex genere meo: iuxta plures Hebreæ lingue scrutatores notat myrrham maris, & amarum mare, & pluviam maris temporanensem, & myrrham arbustulam. Idiotalib. contemplat. de Virg. cap. 5. ait, Mariam interpretari Doctrinam, & magistrum maris. Hieronymus, de nominibus Hebraicis, Damasc. 4. de fide, cap. 15. & innumeris Patres, & Doctores ex idiomate Syriaco, Mariam auunt Dominam significare: alijs cum Hieronymo supra, & S. Thom. opusc. 8. docent, idem esse Mariæ nomen, atque Illuminatrix mea. Alij cum Ildefonso term. 1. de Assumpt. Hieronym. in Psal. 118. Bernardino Senensi, tom. 3. serm. 8. art. 3. Bernardo serm. 8. super Missus est, & plurimis Doctoribus Mariam interpretantur Maris stellam, cum pro luna, tum pro astro polari. Cœlestium, & in lunarium rerum, elementorum, & mortuum significaciones, simul cum maternitate Dei vox unica representat.

18. An conceptio Mariæ ex utroque parente sene, & sterili fuerit miraculosior conceptione Iesu, tunc bene investigabitur, si quia sit miraculum, aut miraculorum opus constet. Alexander Alensis in summa approbata ab Alexandro 4. post examen diligens septuaginta Theologorum, auctoris Possevino in Biblioth. Dermitio Thadeo in Nitela Franciscana, pag. 44. docet parte 2. q. 43. memb. 2. art. 1. creationem primam fuisse mirabilem, non miraculosam: artic. 2. & 5. idem arbitratur de incarnatione, & conceptione Christi, & de generali resurrectione. Iuxta hanc notandum loquendi miraculosior erit conceptio Mariæ, quia verè fuit miraculosa, quam conceptio Iesu, quæ licet sit mirabilior, & excellentior, absolute tamen miraculosa non est, iuxta hanc sententiam. Verum si detur in questione de nomine utramque conceptionem miraculosam esse, non erit conferenda conceptio Mariæ cum conceptione Iesu, quatenus hoc includit unionem Dei cum humana natura, & alia prodigia connexa usque ad ortum Domini inclusiæ, cum illa extra rationem conceptionis humanæ versentur; sed quatenus conceptio Salvatoris dicit solam productionem humanitatis: neque præterea instituit comparatio ex parte utramque conceptionis in se, sed ex parte causarum creatarum, quæ ad utramque peragendam conuenientur. Hoc erat, quod Mariæ difficile videbatur, quomodo scilicet ipsa sine consortio viri generaret. In hoc casu, iuxta graues interpres, & Doctores responsum Gabrielis Archangeli, quo expavit possibiliter conceptio Iesu ex virgine adolescenti, & fecunda, ab exempli Iohannis concepti a duplice parente sterilitate, & senectute impedito, non continet argumentum a minori, quemadmodum ex alijs refert Salmeron to. 3. tract. 8. & Hugo in 2. Luc. Antonin. 4. p. tit. 15. c. 17. & alijs recipientes glossam illam Ambrosij. Maria credenti quæ audierat, ampliora replicat miracula. i. extensiu maius miraculum ei conceptio Iohannis, quam conceptio solius humanitatis Iesu, & ideo Salmeron ubi supra addit, non improbadō. Sunt qui considerent duplice impotentiam generandi infuisse Elisabetæ, nempe sterilitatis, & decrepitæ etatis in Maria vero unam tantum virginitatis extitisse. adde ex parte Zachariae impotentia, saltem ratione senectutis: unde fiet extensiu magis miraculosam fuisse ex parte causarum creatarum.

rum conceptionem Ioannis, quam Iesu. Quod si hæc Doctorum expositio, doctrinaque laudetur, vrgentiū probat in conceptione Miræ, quæ peracta est à parentibus quaduplicem impotentiam habentibus, id est, duplicem sterilitatem, duplice m̄que tenetutem. Hæc si verè, aptèque dicuntur, argumentum Gabrielis Archangeli credunt nonnulli esse efficacissimum, aliter non ita efficax. Succurrit dictis Card. Tolet. in 1. Lucæ, annot. 107. & pag. 97. edit. Paris. anni 1600.

19. Licet Ioachimus, & Anna in valde prouecta ætate Mariam generauerint, nihilominus probabilissimum arbitrantur nonnulli, non paucis annis post ortum Christi superuixisse, quod valde credibile existimant, etjamsi essent septuagenarij, vel octogenarij, cùm illam conceperunt. Probant primò ex veterum monumentis, quibus in ea re subscriptis Abulensis super 1. & 2. Matth. docens, Annam, & Ioachimum post partum Virginis fuisse superstites. Reuelatio Sibbæ Abbatis in Patriarcha Hierosolymitano Ximenio lib. 2. cap. 241. Annam completo vigesimo anno Iesu mortalis defunctam fuisse memorat. Secundò probant argumentis ab exemplo, & simili eiusdem temporis, & aliorum, quæ proximè ante seculum Ioachimi, & Annæ præcesserant. Ex Luc. 1. iuxta expositionem grauium interpretum, Anna Phænætis octoginta quatuor annos dicitur permanuisse in uirginitate, quibus si aqdas septem alias annos coniugij, & tredecim, aut quatuordecim completos adolescentiæ ante nuptias, iam exegerat annos centum & quatuor ætatis suæ Anna, cùm Christum infantem vidiit in templo. Præterea quotquot fuere Mariae consanguinei, sive ex naturæ vigore, sive ex singulari beneficio Dei longissimam vitam produxere. Simeon Cleophæ, cognominatus frater Domini, centum & viginti annos, Iacobus minor, eiusdem cognominis, nonaginta sex annos vixerat, diutius viuuri, si non violenta morte opprimerentur. Ioannes Evangelista cognatus Domini centenarius moritur: Seruatus nepos Elii: fratris Elisabethæ supra tres centurias annorum vixit, vt habetur in Actis Celestini III. Sigiberto in Chronico, & Petro de Natalibus, & Doctoribus non paucis instituti Prædicatorijs, cum Claudio Rota in vita Seruati. Passim exempla diuertitæ ætatis occurruunt in Elisabeth, Martiali, & alijs consanguineis

sanguineis Christi. Iosephi Iudaicæ tempore plures centenariam ætatem excedebat vegeti, & incolunes, vt ipse testatur lib. 2 de bello Iudaico, cap. 7. & longè post mortem Domini Narcissus Hierosolymitanus 4. Kal. Nouembr. moritur, completis annis centum & sedecim, ex Adone in Martyrologio. Duobus seculis ante ortum Ioachimi Eïdras annis completis centum & quadraginta, & Mardocheus annis centum septuaginta, mortui fuere, vt ex communi interpretatione elicit Gretserus lib. 2. defensionis controversie de verbo Dei, cap. 7. Quæ omnia exempla, & grauia alia documenta muniunt opinionem eorum, qui Ioachimum, & Annam diu post ortum Christi obiisse iudicant. Si centenarij moriuntur, quod ferè solenne fuit omnibus consanguineis Domini non violenter occisis, annis quindecim Christo conuixere Mariæ parentes: & quo amplius iuxta varias opiniones eam ætatem supergrediuntur, diutius cum mortalii Iesu vixisse coniat. Salmeron tom. 3. tract. 10. refert nonnullos existimantes Mariam die 24. Martij fuisse in domo materna, & die 25. proxima sponsatam Iosepho, & concepisse Salvatorem, ac proinde ij credunt, tunc saltem matrem Deiparæ fuisse superstitem. Vasquez 3. p. dispar. 125. cap. 9. ait Abulensem dicere, Mariam fuisse in domo parentum, & sub cura eorum, cùm esset in montana Iuda: ipse tamen dubitat an tunc viuerent: ex quo sit parum fidei Vasquez historijs Nicephori, & Cedreni hac in re. Tertiò probant, quia credibile non est Ioachimum, & Annam vixisse usque ad sponsaliam Mariæ, vel usque ad undecimum annum vitæ ipsius, quin simul fuerint superstites, vt aliquot saltem annis Christo mortali conuiuerent: non enim veluti Moyses, ob incredulitatem, aut culpam aliam, in ipso limine promilla terra fraudarentur.

20. Ex prima diuertitatem vitæ, qua Ioachimas, & Anna conuixerat Christo, & matri, & fuerunt utriusque socij, domestici, & commeniales, hoc tempore nonnulli suscipiantur, Baptistam, Iosephum, & Apololos ab ipsis in sanctitate, & gratia interna fuisse superatos, licet in alijs gratijs gratis datis longè supra Ioachimum, & Annam excellerint Apololoi, primicias Spiritus habentes. Probant primò, quia Barnardus Luceinburg, & Isidorus Isolanis in libris de sancto Iosepho, & Altonius Gyron serm. de sponso Vit.

Virginis, & Dominicus Baltanas in margarita Confessorum  
quæstione vlt. & alij ex eodem instituto Prædicatorum, qui-  
bus subscriptibunt pterique ex Societate Iesu, arbitrantur più  
& probabile Iosephum in sanctitate interna Apostolos su-  
perasse; quia ùm esset sponsus Virginis, longiori tempore  
fuit domesticus, & commentalis Christi. Hoc documento  
instrudi existimat nonnulli probabile esse, Ioachimum &  
Annam etiam Apostolos in sanctitate interna superasse; quia  
cùm essent parentes naturales Virginis, & proximi avi  
Christi Iesu, diutius fuere ipso ùm domestici, & commen-  
tales. Hoc debitum è angustiis vrget, quo in Statio tomo  
2. in 3.p. disp. 8. sect. 2. & alija dictum constat, vniuersales  
propositiones de primis Apostolorum in sanctitate inter-  
na, non intelligi de singulis qui cum Christo vixerunt, &  
Apostolis fuere contemporanei. Probant secundò, quia Ioa-  
chimus, & Anna etiam actas singulos minus habuerint  
feruentes, quām Apostolis nihilominus ex diuinitate vi-  
te supra centum & decem, aut supra centum & viginti an-  
nos, & ex pluralitate actuum in cumulo meritorum Apo-  
stolos potuere supergredi: quemadmodum licet Enoch, &  
Elias, si in paradiso mererentur, in termino vite plures ha-  
berent gradus meritorum, & gratiarum, ex millerijs annorum,  
in quibus habent continua merita, nihilominus inferiores  
essent Apostolis, qui in via temporum multò breviori sin-  
gulos actus longè perfectiores, & intensiores eliciebant,  
quām elicuerint ijdem Enoch, & Elias. Sic verificatur pri-  
matus gratiarum & meritorum in Apostolis: nam pro tempore  
quo vixerunt singuli, omnes alios iustos superarunt. Pro-  
bant tertio, quia digniores sunt Ioachimus, & Anna, quām  
Stephanus: at de hoc dicunt Apostoli lib. 8. constitut. le ele-  
gitur septem Diaconos, è quibus est martyr Stephanus, qui  
non minus quam nos Deum dilexit. Menologium Græco-  
rum recenset septem Diaconos, & septuaginta duos disci-  
pulos, & alios quosdam sub nomine Apostolorum: nec ta-  
men ideo primarij duodecim Apostoli eos & quare licet:  
& S. Anastasius Synaita lib. 4. Hexam. de Luca, ait non mi-  
norem esse Paulo, & cum eo simul confidere; quod hyperbo-  
licè dictum est: verum de Stephano aliquid singulare Apo-  
stoli prædicarunt lib. illo 8. constitut. quoad internam dile-  
ctionem Dei non minorem ea, quam primarij Apostoli te-  
nuere.

nuere. Guillelmus Bibaucius tam in distichis, quam in Sap-  
phicis, in eodem gradu sanctitatis locat Annam, Ioachimū,  
& Iosephum: ergo qua ratione loquuntur Apostoli de Ste-  
phano, & plures Doctores de Iosepho, poterit etiam sermo  
esse de Ioachimo, & Anna. Probant quartò, nam disputabi-  
le est, an ministerium, & familiaritas parentum Virginis, cù  
aggregato omnium circumstantiarum maiorem proximita-  
tem habuerint cum Iesu, quam familiaritas, & ministerium  
Apostolorum; id est, problematicum est utrīs maior debea-  
tur gratia interior, vt addubitatē sine assertione licet, ut  
trūm pariter de Ioachimo, & Anna, ac de sancto Iosephō li-  
ceat opinari. Suarez fauet tom. 2. in 3. p. disput. 8. sect. 2. in  
simili de Iosepho, ijs. verbis. Non est improbabile Iosephum  
habuisse ministerium altioris quedammodo ordinis, quam sit  
Apostolicum: nam Apostoli habent supremum gradum in mi-  
nisterio gratiae gratum facientis; at Iosephus habuit ministe-  
rium attingens ordinem unionis hypothatica, que suo genere  
perfectior est, vt pertinet ad autorem utriusque Testamenti.  
Fortassis magis attingit hunc gradum ministerium Ioa-  
chimi, & Anne, si Christo mortali diutius conuixerunt. Si,  
vt ait Grabina tom. 3. præscript. à pag. 55. usque ad 58. so-  
lūm est temerarium assertum Odilonis, de æqualitate sancti  
Martini cum Apostolis, erit qui dubitet, an propter multò  
maiorem dignitatem Annæ, & Ioachimi supra Martinum,  
absit nota temeritatis, si quid simile de ipsis affirmetur. Pro-  
bant quintò ex regula sancti Bernardi, & sanctorum Pa-  
trum supra relata, quæ dicitur, id tribuendum Mariæ, quod  
sanctis alijs concessum esse noscitur; sed sancta Petronilla  
est filia Principis Apostolorum, de quo probabilissime do-  
cent plures cum Bellarmino, omnes alios iustos in sanctita-  
te interna superasse; ergo, ne Mariæ desit priuilegium simi-  
le, dicendum est, probabiliter defendi, ceteris iustis, etiam  
Apostolis, Ioachimum, & Annam in iustitia interiori præ-  
poni. Probant sexto, quia iij, qui valde familiariter Chri-  
sto mortali conuixerent, Apostoli dicuntur, vt refert Salme-  
ron tom. 14. libr. 5. disputat. 23. & libr. 6. disputat. 21. &  
tradit Hie o.ymus in primum ad Galatas. Dixerat idem  
Sa'meron tom. 13. libr. 4. in epist. ad Rom. super caput 16.  
disputat. 12. ex quorundam sententia ideo Andronicum,  
& Iu-

& Iuniam appellari a Paulo nobiles in Apostolis, quia sicut illi nominantur, qui Dominum in carne viderunt, & audierunt predicantem: Menologium Graecorum, Januarij 4. die Apostolorum festum celebrat, eptuaginta comprehendens; & Iunij 30. festum duodecim, & iepenaginta Apostolorum. Magna quidem differentia est inter Apostolos primarios, & secundarios: verumque ij, qui maxima necessitudine, & coniunctu Christo sunt coniuncti, ut ministri Incarnationis peracte, aut peragende, veluti Ioannes Baptista, Iosephus, Anna, & Joachimus, etiamque primitias Spiritus sancti die Pentecostes non acceperint, in primarijs Apostolos numerantur. Confirmantur dicta ex doctrina Suarj tom. 2. in 3. par. disp. 2. 4. sc. 6. vbi ait. *Quicumque Mariam presentem intuebantur, non ad vetus, sed ad nouum Testamentum pertinebant.* Hac omnia quae relata sunt, & ex alijs recitatiue producta, runc solùm approbabimus, quando legitimi Ecclesiis iudices ea probabili, & tuta esse declarauerint.

21... Joachimus, & Anna Hierosolymis defuncti, in Getsemani tumulantur. Emerunt instar Abrahami, aut hereditate acceperunt partem Getsemani, quod Maria pietatis paternæ, & maternæ causa, & pro sepeliendo tum Ioseph corpore, tum suo, vlla sine labore Euangelicæ paupertatis retinuit, nunquam illo vendito, locato, alienato, aut distracto in temporales vias, iuxta illud Leonis 3. titulo de sepulturis. *Nos instituta maiorum Patrum considerantes, statuimus unumquemque in maiorum suorum sepulchris iacere, ut Patriarcharum exitus docet.* Nulli tamen negamus propriæ eligere sepulturam. Quibus similia in eodem titulo scriptit Innoc. 3. cap. Fraternitatem. Maria veteres Patriarchas emulata est, & pia humilitate in sepulchrum Christi proprium cadaver inferri noluit. Torrens Cedron, vbi sita villa Getsemani, vulgi ignobilis sepulchra continebat, ut ex 4. Reg. 23. & Ierem. 26. innotescit. Hamilitas Virginis ad sepulturam usque constans, & inuicta. Fortassis Iesus in Getsemani idcirco orare solebat, quia auorum, & Patris putatiui Iosephi cadavera includeret, & propria esset hereditas Deiparæ, quæ utpote sacra, & sine paupertatis labore possessa, frequentaretur a Filio.

## TARS TERTIA, DE INFANTIA, & adolescentia Virginis, usque ad sponsalia, inclusiue.

**P**lura de infantia, & adolescentia Deiparæ, quoad loca, & tempora mysteriorum ipsius, in prima parte retulimus: plura ex ijs, quæ sum parentibus Joachimo, & Anna connectuntur, in secunda parte produximus: plurima, quæ ad fabricam virginis corporis spectant, parte quarta proponeamus: nunc ea dumtaxat, quæ à præmissis non dependent, circa infantiam, & adolescentiam Virginis, varijs testimonijs, & argumentis illustrabimus.

1. Mariam ab instanti primæ sanctificationis habuisse perfectum usum rationis à phantasmi de pendentem, ex communissima Dñi & eorum opinione latè probant Suar. tom. 2. ad 3. part. disp. 4. sc. 7. Vasq. 3. p. disp. 119. cap. 3. Bztradas tom. 1. lib. 6. cap. 3. Salazar tom. de concept. cap. 32. In hanc sententiam ex singulis gremijs, & ordinibus, & scholis innumeris convenerunt, eamque validissimis auctoritatibus, & argumentis confirmarunt. Hac scientia animæ Deiparæ ex suo genere acquisita, per accidens vero infusa, multò fuit vniuersalior, & illustrior in primo sanctificationis instanti, quam scientia primorum patentum, & Salomonis, & Enoch, & aliorū in vicimo, & supremo gradu, quem in vita mortali consecuti sunt, aut consequentur.

2. Mariam ab instanti primæ sanctificationis habuisse scientiam aliam per se infusam, non pendentem à sensibus, ei similem, qua Angeli, & separata anima ante visionem beatam donantur, piæ, & probabiliter grauissimi Theologi opinantur. Ea saltem deneganda non est ab instanti Domini Incarnationis, ut arbitrantur Doctores innumeris, cum Alberto Magno cap. 149. 176. 177. 197. super Missus est, S. Bernardin. tom. 2. serm. 51. art. 1. cap. 2. Suarius suprà disp. 18. sc. 2. Salazar vbi proxime; Turrianus in selectis, centuria 3. dub. 14. & quotquot cum Abulensi in 3. Reg. cap. 4. q. 11. Salomoni similem scientiam per se infusam deferunt, & innumeris interpretes, & Theologi, qui in transitu prædictum genus cognitionis Prophetis quibusdam attribuerunt; non enim Maria denegandum permanenter, quod

primi transunter concessum est. Sic reique matris dignitas, & meritorum incremeatum uberioris elucerent.

3. Si Maria in primo conceptionis, & sanctificacioni instanti Deum clare vidit in transitu, ut opinantur Hieronymus de Florentia, sermonibus de Conceptione, & Assumptione Suarum literas, & responsa producens, Salazar lib. de Concept. cap. 32. §. 4. & credit probabile, nullaque censura dignum. Turrianus in selectis centuria t. dubio 45. & alij huius temporis scriptores, etiam per amorem, qui coalegit visionem beatam, mereri non potuisse, nihilominus mereri posset per amorem, qui consequitur scientiam per se infusam, & per illum, qui consequitur scientiam ex sua natura adquisitam, & per accidens infusam. Absolutè beati, qui peruerterunt ad terminum felicitatis, incapaces sunt meriti, non verò illi, quibus datur visio Dei in transitu, cum hoc nec decur ut corona, nec terminus sit, neque ex proportione, & correspondentia ad anteriorem gratiam, vel merita concedatur; sed ut Deo placant qui simili beneficio donantur. Propterea, si illa positio Florentie admittatur, in primo instanti conceptionis Neiparæ hæc fuere signa. Primum completum est per infusionem gratiarum, & habituum, & per largitionem auxilij extrinseci preparantis ad visionem, aut qualitatis fluentis, iuxta diuersas opiniones. Secundum, per visionem beatam, & uniuersitatem scientiarum per se infusarum. Tertium per amorem Dei ortum à visione diuina. Quartum, per augmentum gratiarum ex amore libero. Hæc quidem sic potuerit evenire, immo & amor ille ex visione intuitiva Dei, ex plurimum sententia potuit esse liber in individuo, licet necessario aliquis semper amor esse habendus.

4. Mariam à primo instanti conceptionis, etiam sine visione beata non potuisse peccare docent Incognitus tom. 1 in Psal. vers. 1478. Lyra in Psal. 86. Maior in 3. dist. 3. q. 1. OKam, & Gabriel, quos allegat, & sectatur Franciscus Suar. tom. 2. in 3. p. disp. 4. sect. 4. Hanc potentiam peccandi possibiliter ait Vasquez 3. p. disput. 120. cap. 2. & eam ab instanti Dominicæ Incarnationis, Mariæ adscribitur. S. Thomas in 3. d. 3. q. 1 art. 2. quæstione 3. nec oppositum docet 3. p. q. 27. art. 3. Alex. 3. p. quæst. 9. memb. 3. art. 2. Bon. in 3. d. 3. 1. p. art. 2. q. 2. quæs. modis potuit obuenire

Dei-

Neiparæ. Primo, induta illi scientia per se infusa supernaturali, qua perpendebat omnes citi unstantias: ita ut semper cogitaret velientiis turpitudinem peccati, & honestatem virtutis; nec esset in eius potestate applicare intellectum ad aliam cogitationem vehementiorem. Hac ratione praivaretur principijs necessarijs ex parte intellectus, ne posset velle diversionem ab ea cogitatione; sic Maria esset impeccabilis antecedenter ab intrinseco, in opinione eorum, qui dicunt, non posse esse peccatum, nisi cum ignorantia, aut inconsideratione: ut defectu aliquo in intellectu, ut plures opinantur, Deus mentis compotis facile poterat auferre potentiam proximam ad peccandum, negato concurso generali in actu primo, ut olim denegauit igni Babylonis. Tollens igitur Deus à Mariæ aliquid necessarium in actu primo, per prouidentiam extrinsecam illam reddebat in peccabilem. Hæc denegatio concursus in actu primo, cum nihil esset positum; aut priuatum in voluntate Mariæ, nihil inferret violentum; non enim carentia actus violentia sunt, nisi quando potentiae completæ sunt in actu primo.